
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.632 NATAL, 03 DE MARÇO DE 2016 • QUINTA-FEIRA 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2016 

  

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo 
especificada:  

Processo administrativo nº 34427/2016-1 

Objeto da contratação: Custeio de inscrição de Servidora da Defensoria Pública do Estado Sandra Maria da 
Costa Bastos para participar de Curso de “Folha de Pagamento do Funcionalismo Público: servidores civis, 
RPPS e relação Jurídico-Funcional Estatutária”, a ser realizado no Hotel Internacional Palace Lucsim, situado à 
Avenida Boa Viagem, nº 3722, Boa Viagem, Recife/PE, nos dias 30 de março a 01 de abril de 2016. 

Contratada: ESAFI – Escola de Administração e Treinamento LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 35.963.479/0001-46, com endereço à Avenida Rio Branco, nº 1765, salas 01, 02, 05 e 06 – 
Praia do Canto, CEP: 29.055-643, Vitória/ES. 

Valor da Contratação: R$ 2.290,00 (dois mil duzentos e noventa reais). 

Dotação Orçamentária: 05.131-03-128- 0502–0001 – Projeto/Atividade - 16970 - Promoção e Participação 
em Eventos e Cursos de Qualificação – Elemento de Despesa 3.3.90.39 – Outros serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica – Fonte 100 - Recursos Ordinários, no valor de R$ 2.290,00 (dois mil duzentos e noventa 
reais). 

  

Fundamento legal: art. 25, inciso II, e art. 13, inciso VI, da Lei de nº 8. 666/93. 

  

Natal/RN, 02 de março de 2016. 

  

  
RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.632 NATAL, 03 DE MARÇO DE 2016 • QUINTA-FEIRA 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2016 

  

Pelo presente termo, fica reconhecida e aprovada a inexigibilidade da licitação abaixo 
especificada: 

  

Processo Administrativo nº 33413/2016-6 
 
Objeto da contratação: realização de inscrição de servidor público da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte no 11º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, a ser realizado no Mabu Thermas Grand Resort, 
Avenida das Cataratas, nº 3175, Vila Yolanda, Foz do Iguaçu/PR, durante o período de 14 a 17 de março de 
2016. 

Contratada: Instituto Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Administração Pública Ltda., CNPJ 
Nº 10.498.974/0001-09, estabelecida à Rua Lorenço Pinto, nº 196, 3º andar, Centro, Curitiba/PR, CEP 80.010-
160. 
 
Dotação Orçamentária: 05.131-03-1281111–0001 - Atividade - 16970 - Promoção e Participação em Eventos 
e Cursos de Qualificação – Elemento de Despesa 339039 – Outros serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – 
Fonte 100 - Recursos Ordinários,  no valor de R$ 3.985,00 (três mil novecentos e oitenta e cinco reais). 

Fundamento legal: art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e o artigo 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 em 
conformidade com o parecer jurídico acostado aos autos. 

  

  

Natal/RN, 02 de março de 2016. 

  

  

  
RENATA ALVES MAIA 

Defensora Pública Geral do Estado 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.632 NATAL, 03 DE MARÇO DE 2016 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA 085/2016-DPGE       

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o artigo 9º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003 e o art. 100 da Lei 
Complementar Federal nº 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, extraordinariamente, os Defensores Públicos Marcus Vinicius Soares Alves, matrícula 
nº 210.580-2 e Igor Melo Araújo, matrícula nº 203.653-3, no dia 07 de março de 2016 para participar de 
Reunião Institucional no Rio de Janeiro/RJ. 

  

Art. 2º. A U T O R I Z A R os Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte designados nos artigo 
anterior a se afastar das suas atribuições ordinárias, assim como solicitar o adiamento das audiências judiciais 
aprazadas para a referida data, caso necessário. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dois dias do mês de março do ano de dois 
mil e dezesseis. 

  
Renata Alves Maia 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 83 • NÚMERO: 13.632 NATAL, 03 DE MARÇO DE 2016 • QUINTA-FEIRA 
 

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2012 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por 
Dra. Renata Alves Maia, inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 

Contratada: ANDRÉ NAVARRO MESQUITA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.527.573/0001-66, representada 
pelo Sr. ANDRÉ NAVARRO MESQUITA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 654.917.934-34. 

Objeto da contratação: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Segunda do 
Contrato nº 001/2012 para prorrogar o prazo de vigência do contrato de nº 001/2012-DPE/RN por 12 (doze) 
meses, com termo inicial em 02 de março de 2015 a 01 de março de 2016.  

Valor da contratação: O presente aditivo tem o valor total estimado para o exercício financeiro de 2016 de R$ 
46.687,50 (quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) para serviços e R$ 
14.857,31 (quatorze mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos) para peças. 

Prazo de vigência: O prazo de vigência do contrato de nº 001/2012-DPE/RN, por 12 (doze) meses, com termo 
inicial em 02 de Março de 2015 e termo final em 01 de Março de 2016. 

Dotação orçamentária: Dotação orçamentária 05.101.03.122.100-0001 – Atividade – 20880 – Manutenção e 
Funcionamento da Defensoria Pública – Elemento de despesa 3390.30 – Material de Consumo - 3390.39 –
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica – Fonte 100 – Recursos Ordinários.  

  

Fundamento legal: Processo Administrativo de nº 59692/2011-2 e a Lei de nº 8.666/93. 

  

Natal/RN, 29 de fevereiro de 2016. 

  

RENATA ALVES MAIA 
DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE 
  
  

ANDRÉ NAVARRO MESQUITA 
ANDRÉ NAVARRO MESQUITA-EPP 

 

 
 


